高知地方裁判所委員会（第７回）議事概要

１ 日 時

平成１９年１月２４日（水）午後２時３０分から午後４時４０分まで

２ 場 所

高知地方裁判所大会議室

３ 出席者（五十音順，敬称略）

委員

行田博文，坂本千代，坂本正夫，真田順子，新階日出夫，豊永多門，永渕健

一， 岡良二，三谷英子，明神千代

事務担当者等

新谷部総括裁判官，河上事務局長，木綱民事次席書記官，貝出刑事次席書記

官，香村総務課長

４ 議事

刑事事件を傍聴した後，裁判員裁判用法廷（２０４号法廷）において，永渕

委員（裁判官）が刑事裁判手続及び裁判員制度についての説明を行った。

意見交換等

（意見交換テーマ 「法テラスと裁判所の関係の在り方」）

法テラス高知副所長である行田委員が法テラスが創設された背景事情及び業

務（情報提供業務，民事法律扶助業務，司法過疎対策業務，犯罪被害者支援業

務及び国選弁護関連業務）について基本説明を行い，参加委員からは，創設さ

れた背景事情を中心に質問がなされた。

５ 次回開催テーマ等

裁判員の選任手続

６ 次回開催期日

平成１９年６月５日（火）午後３時

（高知家庭裁判所委員会と合同開催）